
 

 

 
 

 
 

Žádost: 

 
Žádost ze dne 21. února 2023 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím: 
   

-  prosím o vysvětlení, proč není možné k invalidnímu důchodu 3. stupně přiznat výchovné za 2 děti 

 

Odpověď: 

 

Tzv. výchovné je do českého právního řádu zavedeno zákonem č. 323/2021 Sb., ve znění 

zákona č. 455/2022 Sb. a označením pro zvýšení procentní výměry starobního důchodu za vychované 

dítě.   

Uvedená právní úprava stanovuje základní podmínku na nárok na tzv. výchovné, a to, 

že pojištěnci je možné zvýšen výši procentní výměry jeho starobního důchodu, a to jak podle 

ustanovení § 29 odst. 1 až 4 nebo podle § 31 (tzv. předčasný starobní důchod) zákona 

č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů nebo náleží ke starobním 

důchodům, které vznikly podle § 61a zákona č. 155/1995 Sb. přeměnou z invalidního důchodu.  

Z výše uvedeného tedy není možné zvýšit procentní výměru jiného druhu důchodu jak starobního. 

Pokud tedy pojištěnec pobírá invalidní důchod, tak ten se o tzv. výchovné nezvyšuje.  

Uvedené platí i pro případ, kdy pojištěnec k datu svého důchodového věku splnil podmínky nároku 

na přiznání starobního důchodu a jeho výplatu, ale ten mu ve smyslu ustanovení § 58 odst. 1 zákona 

č. 155/1995 Sb. nenáleží, neboť vypočtená výše procentní výměry starobního důchodu byla nižší jak 

výše pobíraného invalidního důchodu.  

 


